
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 630 del 12/07/2023 1

Proposta n. 187 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.630 del 12/07/2023

Oggetto: Accertamento entrate TARI - Impegno spesa agevolazioni - anno 2023 .

La sottoscritta Alessandra Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-finanziari e Sistemi
Informativi”,in virtù del decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, la quale dichiara di trovarsi in assenza di conflitto
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:
- la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03/02/2022, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;

- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

- il T.U. EE.LL., D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- la L. 241/90 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed al diritto di accesso agli atti;
- il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed integrazioni);
- lo Statuto del Comune;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di
previsione 2023/2025”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di gestione
2023/2025”;

- il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30/12/2020;

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 159 del 26.05.2023 che ha approvato il piano tariffario
TARI anno 2023;

Considerato che l’ammontare dei costi risultalti dal PEF 2023 ammonta a € 4.658.064,00 e che l’importo relativo
ad ulteriori entrare correlate al tributo di € 50.000,00 sarà accertato dal Responsabile del Servizio 6
Pianificazione e Patrimonio Pubblico;

Considerato inoltre che le ulteriori agevolazioni tariffarie, disciplinate agli artt. 25, 26 e 27 del vigente



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 630 del 12/07/2023 2

Regolamento TARI approvato con atto di C.C. n. 24 del 29/04/2020 e successive modifiche ed integrazioni, sono
stimate in € 240.000,00 a carico del bilancio comunale con apposita autorizzazione di spesa, ricorrendo alla
copertura tramite risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune ai sensi dell’art. 1, comma 660, della L.
27/12/2013, n. 147 ;

Vista l’entrata relativa al contributo del MIUR, di cui all'art. 33-bis del D.L. n. 248/07 per il Comune di
Collesalvetti ammonta ad € 7.150,00 che trova copertura al Capitolo E 569/16 - EDIFICI SCOLASTICI (TARI) -
Rimborsi in entrata dallo Stato Codice bilancio 3.05.02.03.001

Vista che con l'introduzione del Canone Unico Patrimoniale previsto dall'art.1 della L.190/2019 commi da 816 a
845 è stabilito che, limitatamente ai casi di occupazione temporanea(mercati settimanali), lo stesso include
anche i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell'art.1 L.147/2013 che dovranno essere sottratti dalle
entrate tariffarie TARI per l'anno 2023 poichè ricompresi nell'ammontare del Canone Unico medesimo;

Considerato che l’importo stimato proveniente dal Canone Unico Patrimoniale sottratto a TARI ammonta a €

7.000,00 e che trova la sua copertura al Capitolo E 91/11- TA.RI. Tassa sui Rifiuti (nuova codifica) da Canone

Unico Cod. Bil.1.01.01.51.001;

Ritenuto dover procedere all’approvazione della lista di carico TARI2023 per l ’importo di €4.328.914,00 da
introitare al Cap. 91/7- TA.RI.- Tassa sui Rifiuti - Cod. Bilancio 1.01.01.51.00

Ritenuto altresì di accertare la somma di € 215.000,00 a titolo di agevolazioni tariffare a carico del Bilancio :
-Cap.E 91/10TARI–TassasuiRifiuti–Cod.Bilancio1.01.01.51.001€ 215.000,00 e che € 25.000,00 sono finanziate con
Contributo CONAI cosi come indicato nell’atto n. 159 del 26.05.2023 con il quale sono state approvate le tariffe
TARI anno 2023 .

Rienuto di impegnare la somma di € 240.000,00 a titolo di agevolazioni tariffare a carico del Bilancio :
- Cap.U980/5 AGEVOLAZIONIENTRATETRIBUTARIE(TA.RI)–Agevolazioniallefamiglie–Cod.Bilancio 1.04.02.05.999 €
215.000,00 .

- Cap.U980/40 AGEVOLAZIONIENTRATETRIBUTARIE(TA.RI)–Agevolazioniallefamiglie–Cod.Bilancio 1.04.02.05.999 €
25.000,00 .

Dato atto che ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a), del Decreto Legge 01/07/2009 n. 78, convertito con modificazioni
nella Legge 03/08/2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 91 del TUEL) e con le regole di finanza
pubblica;

Richiamato il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2della legge 5 maggio 2009, n. 42” ss.mm.ii;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene
attestato”;

DETERMINA

1. Di approvare la lista di carico della Tassa Rifiuti (TARI) anno2023 composta da 7.502 UTENZE per un importo pari
a €4.328.064,00;

2. Di accertare,per quanto indicato in premessa,le seguenti entrate comunali, nel rispetto delle modalità previste
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 630 del 12/07/2023 3

2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità delle medesime, imputandole ai
capitoli di entrata di seguito precisati negli esercizi in cui le obbligazioni vengono a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue:

Capitolo Descrizione Debitore Importo accertato Anno
esigibilità

E 91/7 TA.RI. Tassa sui Agenzia delle
Entrate

€ 4.328.914,00 2023

Codice bilancio Rifiuti Cod.1002330
1.01.01.51.001

E 569/16 EDIFICI SCOLASTICI Ministero
dell’Interno

€ 7.150,00 2023

Cod. Bil. (TARI)- Cod.1257
3.05.02.03.001 Rimborsiinentrata

dallo Stato

E 91/10 TA.RI. Tassa sui Diversi € 215.000,00 2023

Cod. Bil. Rifiuti(nuova Cod. 1430
1.01.01.51.001 codifica

2017) -
Agevolazioni
da bilancio

E 91/11 TA.RI. Tassa sui Diversi € 7.000,00 2023

Cod. Bil. Rifiuti (nuova Cod. 1430
1.01.01.51.001 codifica) da

Canone Unico

3. Di impegnare la somma relativa alle agevolazioni secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Descrizione Beneficiario Importo
impegnato

Anno
esigibilità

U980/5 (TA.RI)-Agevolazioni € 215.000,00 2023
Cod. Bil. alle Diversi
1.04.02.05.999 Fmiglie Cod. 1430

U980/40 Cod.
Bil.1.04.02.05.999

(TA.RI) - Agevolazioni
alle famiglie

Diversi
Cod. 1430

€ 25.000,00 2023

3. di dare atto che il CIG non è necessario in quanto si tratta di adempimenti previsti per legge;
4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 è la sottoscritta Alessandra Zambelli, in
qualità di responsabile del Servizio n. 3 Servizi Economico-finanziari;
5. di dare corso agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 39, comma 2, dello Statuto comunale dell’art. 1 co. 32
L. 190/2012 e dell’art. 23 D.lgs. n. 33/2013 in quanto l’atto non rientra in tale fattispecie;
6. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana nel
termine di giorni 60 dalla pubblicazione all’albo online dell’ente oppure ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di 120 giorni;

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 630 del 12/07/2023 4



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 630 del 12/07/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 630 del 12/07/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Accertamento entrate TARI.
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

1.01.01.51.001 91.7
TA.RI. Tassa sui Rifiuti (nuova codifica) (su

FCDE)
2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

730 4.328.914,00 11/07/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

AGENZIA ENTRATE - TARI

ACCERTAMENTO

Descrizione: TARI - EDIFICI SCOLASTICI .
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

3.05.02.03.001 569.16
EDIFICI SCOLASTICI (TARI) - Rimborsi in

entrata dallo Stato
2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

731 7.150,00 11/07/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

MINISTERO DELL'INTERNO

ACCERTAMENTO

Descrizione: TARI - Agevolazioni da bilancio.
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

1.01.01.51.001 91.10
TA.RI. Tassa sui Rifiuti (nuova codifica

2017) (esclusa FCDE)
2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

732 215.000,00 11/07/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

CREDITORI DIVERSI

ACCERTAMENTO

Descrizione: TARI - Canone Unico.
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

1.01.01.51.001 91.11
TA.RI. Tassa sui Rifiuti (nuova codifica) da

Canone Unico
2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 630 del 12/07/2023 6

Accertamento

733 7.000,00 11/07/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

CREDITORI DIVERSI

Impegno

Descrizione: Accertamento entrate TARI - Impegno spesa agevolazioni - anno 2023 .
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.02.05.999 12.05 980.5
ENTRATE TRIBUTARIE (TA.RI)

- Agevolazioni a famiglie
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

344 2407 215.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Impegno

Descrizione: Accertamento entrate TARI - Impegno spesa agevolazioni - anno 2023 .
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.02.05.999 12.05 980.40
ENTRATE TRIBUTARIE (TA.RI)
- Agevolazioni a famiglie (Fin.

Avanzo Vincolato)
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

345 2408 25.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Collesalvetti, 12/07/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 630 del 12/07/2023 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 12/07/2023
al 27/07/2023.

Collesalvetti, 12/07/2023

L'incaricato
FRANCHI ALESSIA


